LXXII. Observez 7° que pour que le mariage soit valide, il faut la présence non seulement matérielle, mais encore morale du curé et des témoins, en sorte qu'ils puissent rendre témoignage des personnes des contractants comme du mariage qui s'est fait ; c'est pourquoi Ponz. dit justement (contre Sanchez), d'après Lacroix (5), que si le curé ou les

(1) Lib. VI. n. 1092.

(2) P. Zachar. ad. Lacroix. l. VI p. 3. n. 751.

(3) Pittonet. de matrim. n. 2117.

(4) Lib. VI. n. 1090.

(5) Ibid. p. 3. n. 750.

témoins n'entendaient pas bien le consentement des époux, parce que peut-être ils ne parlent pas la même langue, il ne suffirait point d'un seul interprète qui l'affirme. Au contraire, il suffit que le curé entende leur consentement, quand même il ne les verrait pas, pourvu qu'il connaisse leurs voix, et quand même ils ne profèreraient aucune parole, comme cela a été, selon Fagn., décidé par la S. C., et comme le disent communément les docteurs; bien plus, quand même le curé serait retenu de force et qu'il contredirait, comme le disent même communément Sanch., Bon., Fill., Conc., Busemb.(1), et selon plusieurs déclarations de la S. C. (2). Mais en cela les époux ne sont point exempts de péché mortel, et dans quelques diocèses ils encourent l'excommunication, excepté dans le cas, comme le disent Castro., Coninch., Salmant., etc., où le curé refuserait injustement d'assister, et où il y aurait au contraire nécessité de contracter (3). Le curé est ensuite tenu d'interroger les époux sur leur consentement, et de prononcer les paroles : « Ego vos » conjungo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus » Sancti, » quoique Sanchez, Ponz., Cast., Salman., Bon., etc., disent probablement qu'en négligeant de dire ces paroles, il pècherait seulement véniellement, toutes les fois qu'il serait certain du consentement manifeste; mais c'est peut-être avec plus de probabilité que Bossi., Rebell., Barbosa, etc., ne l'excusent point de péché mortel, cela étant un défaut en matière grave.

(1) Lib. VI. n. 1092.

(2) Zachar. ad Lacroix. l. VI. p. 3. n. 760.

(3) Lib. VI. n. 1093.

LXXIII. 14. *Impos.* Hoc impedimentum est frigidity sponsorum, aut impotentia habendi copulam per se aptam ad generandum. Impotentia hæc, si est perpetua, et antecedit nuptias, nec auferri possit nisi per miraculum, aut peccatum, aut cum periculo mortis de jure naturæ illas irritat, ex *cap. Fraternalitatis, de frigidul, et malef.* Impotentia autem oriri potest 1. ex maleficio : et tunc si maleficium intra triennium nequit removeri sine peccato, dirimitur matrimonium, ex *cap. fin. eod. tit.* Oriri potest 2. ex frigidity : et tunc pariter, si intra triennium nequit inter conjuges perfici copula idonea ad generationem, matrimonium irritum est. Idem docet D. Thomas (1) casu quo vir talem habet erga mulierem abominationem, ut nullo modo possit per triennium cum ea copulari; sicque pariter sentiunt Albert., M. Sanchez, Silvest., Ang., Tab., Turrecr., contra Sotum (2). Oriri potest 3. ex improportione membrorum, nempe si femina haberet vas nimis arctum; et tunc si ipsa nequeat apta fieri, nisi per incisionem cum periculo mortis, vel gravis morbi (in quo moraliter semper inest mortis periculum, ut recte ajunt Sanchez et Roncaglia), matrimonium est invalidum ex *cit. cap. Fraternalitatis*, ubi dicitur, tum matrimonium esse nullum, cum nequit haberi copula, nisi per incisionem, aut alio modo violentia sibi inferatur, forte tam gravis, ut ex ea mortis periculum timeatur (3). Hic autem insuper tria sunt notanda. Notandum 1. quod mulier eo casu, quamvis non teneatur incisionem pati

(1) Suppl. q. 58. a. 1. ad 5.

(2) Lib. VI. n. 1096. v. 1. 2.

(3) Ibid. v. 3.

cum periculo gravis morbi, ut recte tenent (contra aliquos) communiter Pontius, Castropalao, Tourn., Pontas, Sanchez, Roncagl., Salmat., Bonac., Soto, Lacroix, etc., quia nunquam censetur ipsa ad tantum periculum se voluisse obstringere; tenetur tamen illam pati cum aliqua gravi molestia et dolore ut communissime et probabilius tenent Sanchez, Bonacina, Roncagl., Sporer, Salmat., Lacroix, Soto, Escob., etc. (contra Pontium, Castrop., et Tourn.); quia ad id videtur obligata ex contractu inito, cum id sit necessarium, ad servandum viro jus ad copulam (1). Veruntamen, si incisio non posset fieri nisi per manum chirurgi, non videntur improbabiler dicere Conc., Tourn. cum Pontas, quod mulier non tenetur eam perferre cum tanta verecundia, quod esset onus moraliter (2). Quid si vir debilis sit ad scindendum virginale claustrum, an tunc mulier teneatur pati fractionem per aliquod instrumentum. Negant Pontius, Castr., et alii, quia cum defectus sit ex parte viri, uxor non tenetur nisi ad tradendum corpus suum modo ordinario et naturali, non extraordinario scindendum. Sed probabilius affirmant Sanch., Vega., Angl., etc., quia hujusmodi molestia licet non sit modo naturali in eo casu perferenda, tamen non debet dici extraordinaria, cum ex una parte sit ipsa omnibus nuptiis ordinaria, et ex alia videtur necessario toleranda, cum desit alius modus, ut mulier apta fiat ad tradendum usum sui corporis, cujus dominium jam in virum transtulit (3). Notandum 3. quod soluto matri-

(1) Lib. VI. n. 1099.

(2) Ibid. in fin.

(3) N. 1101.

monio ob arctitudinem feminae, si ipsa cum alio nuptias iniret, non eo quod per usum conjugii apta facta sit primo viro, ideo primum matrimonium validum est reputandum, sed id conjiciendum a similitudine secundi viri cum primo. Ita (quicquid alii dicant) recte docent D. Anton., Sanch., Silv., Ang., Turrecr., Durand, etc. Idque clare colligitur ex *d. cap. Fraternitatis*, ubi dictum fuit, ideo teneri mulierem redire ad primum virum, *cum pateat* (verba textus) *ex post facto, quod cognoscibilis erat illi cujus simili commiscetur* (1). Notandum 3. quod cum impotentia est certa, non est jam expectandum triennium; tunc enim statim potest altera pars ab impedita libere discedere (imo tenetur, si adsit periculum incontinentiae), et ad alias nuptias transire, etiam ex propria auctoritate, si non adsit scandalum; si vero adsit, ut communiter accidit, debet omnino ad judicem ecclesiasticum recurrere, et impedimentum probare (2). Quando autem impotentia est dubia, tunc si dubium antecessit nuptias, pars dubitans de sua potentia (intellige positive ex aliquo indicio probabili, non autem negative, cum ordinarie quisque habilis praesumitur) nequit contrahere, nisi dubium alteri parti manifestet, et sit saltem probabiliter potens, ut dicunt Dicastill., Elbel, Carden, et Viva (3). Si autem dubium superveniat matrimonio, tunc datur triennalis experientia (quae incipit a copula intenta), et experientia permittitur, licet conjuges semen (sed praeter intentionem) extra vas effundant, ut communiter docent